conligite et conferte in unum: si et commodum ad istum ex illius morte veniebat; et vita hominis est turpissima animus avarissimus fortunae familiares attenuatissimae; et res ista bono nemini praeter istum fuit; neque alius quisquam aeque commode neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit; neque praeteritum est ab isto quicquam, quod opus fuerit ad maleficium, neque factum, quod opus non fuerit; et quom locus idoneus maxime quaesitus, tum occasio adgrediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum, spatium conficiendi longissimum sumptum est, non sine maxima occultandi et perficiendi malefici spe; et praeterea ante quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco, in quo est occisio facta, solus; paulo post in ipso malefici loco vox illius, qui occidebatur, audita; deinde post occisionem istum multa nocte domum redisse constat; postero die titubanter et inconstanter de occisione illius locutum; haec partim testimoniis partim quaestionibus partim argumentis certis omnia comprobantur et rumore populi, quem ex argumentis natum

1. in unum loc.  $l^2vo^3ecq^3\varphi$ , Pith. un. in loc.  $q^2$  in un. conf. loc.  $b\delta g$  commoda  $\mu^2$  ad istam  $p^1\pi\mu^1$  ad illius exitam mort.  $h$  ad ist. e. m. ill.  $g$  3. amariss.  $dl^4q^2^3$  fortunae familiares attenuatissimae  $hp\pi$   $gr.^{1,2}b^1vq^2$ , Lamb. ('familiari'  $hp^1$  'attentiss.'  $q^2$ ) fortuna familiares attenuatissime  $dl^4$  fortunae familiares rei atten.  $p^2,2$  ('familiaris'  $a$ ) fortuna familiaris rei attenuatissima  $ek\mu\alpha\tau\gamma\varphi q^3$  ('familiari'  $t$  'attenuatissimus'  $\mu$ ) fort. rei familiaris attenuatissima  $o$  4. alius quisque  $h\pi\mu$  5. commoda  $h$  iste om.  $a^1g$  comm. al.  $t$  6. est quicq. ab isto  $b$  7. fuit  $o\varphi g b q^2$  ad malef. — fuerit om.  $1,2(a^1)dl^3^4$  neque — fuerit om.  $vq^1,^1o\alpha$  opus fuit  $a^2$  non fuit  $o g b c q^2$  8. et tum  $\varphi$  quaesitus sit  $r$  sit quaes.  $q^{12}$  tunc  $\pi$  10. sept. est  $\mu^1$  maximae occultanda  $h$  11. et perf. om.  $hp\pi\mu, 2(a^1)dl^{13^4}vo^2q^1$  perficiendi  $e$  maleficium  $o\varphi$  malef. om.  $l^2^4$  maleficiis et praeter ante  $h$  12. is occisus homo  $\mu$  (om. 'est') is h. occ. est  $2, t$  occ. is h. est  $cq^{13}v$  his  $h$  is om.  $o\varphi$  iste om.  $o\varphi$  13. occ. est facta  $r$  occ. facta est  $\mu o\varphi g$  in ipso loco maleficii  $tol^3q^2\delta$ , Lamb. loc. in ipso mal.  $\varphi$  in ipso maleficii loco in quo  $vo^2$  in ipso maleficio  $\xi$  ('maleficii'  $q^3$ ) 14. audita est  $rl^{13}q^{13}v\delta$  est aud.  $q^2$  aud. est qui occ.  $o\varphi$  15. postero  $ep\pi o\varphi c q^{12}v, 3$  postea  $f$  postera  $\xi$  16. occ. ill.  $\mu^2, 2, 3$  ill. occ.  $o\varphi^1$  occ. eius  $l^3$  occ. filius  $he^1p^1\mu^1$  occ. filium  $e^2$  occ. filius  $\pi p^2kl^4$  occ. filii  $r$  hec et si  $g$  17. quaest. om.  $2(a^1)$  argumentatis  $l(\mu^1)$  partim argumentatis  $\mu^2$  part. argumentationibus  $^1o\alpha$  part. argumentis  $a^1r o\varphi q^3$  part. arg. om.  $fl$  et argumentis  $\xi$  Se.: partim argumentis certis omnia om.  $e^1p$  argumentis omnia comprobantur et rumorem populi ex add.  $e^2$  18. probantur  $h$  quam  $\mu^1$

neesse est esse verum: vostrum, iudices, est ex his in uno loco conlocatis certam sumere scientiam, non suspicionem malefici: nam unum aliquid aut alterum potest in istum casu cecidisse suspitiose: ut omnia inter se a primo ad postremum convenient, *maleficia necesse est* casu non potest fieri. 5 vehemens haec est exornatio et in coniecturali constitutione causae ferme semper necessaria et in ceteris generibus causarum et in omni oratione adhibenda non numquam.

Expolitio est, quom in eodem loco manemus et aliud XLII 54 atque aliud dicere videmur. ea dupliciter fit, si aut eandem 10 plane dicemus rem aut de eadem re: eandem rem dicemus non eodem modo — nam id quidem optundere auditorem est, non rem expolire — set commutate: commutabimus tripliciter: verbis pronuntiando tractando. verbis commutabimus, quom res semel dicta iterum aut saepius aliis verbis, 15 quae idem valeant, referetur, hoc modo: nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriae vitandum arbitretur: quom agetur incolumitas perpetua civitatis, qui bonis erit rationibus praeditus, profecto nullum vitae disci-

1. nec. est verum esse  $\mu^1$  esse om.  $dl^4q^2$  vestrum iudicium est  $h$  vestrum erit indices  $e\mu^1$  vest. est iud.  $k\varphi$  ex his  $ep^1kdl^4$  his  $\varsigma$  (his omnibus<sup>2</sup>  $l^2$ ) in uno loco  $h^1$  in unum  $g$  in unum locum  $\varsigma$  2. collatis  $acq^2,^3O$  sententiam  $hu^2ant\phi l^3vo^{12}q^{12}vg$  sententiam  $f$  (sententiam scientiam<sup>3</sup> superse.) 3. malef. susp.  $g$  aliquod  $ev\phi\phi$ , Lamb. casum  $e\pi\mu^1k^1,^4O$  4. cecid. in casu istum  $t$  5. malificia  $h$  maleficio  $d$  necesse casu  $v$  nec. est casu maleficium  $vo^3$  non potest fieri  $1(\mu^1)$ ,  $bl^2c$  non posse fieri  $\varsigma(\mu^2)$  6. est haec  $q^3$ , Lamb. 8. et omn.  $\varphi$  9. expositio  $\mu^1$  et om.  $g$  10. ea autem  $vo^{13}c\varphi^{12}g,^3$  si om.  $dl^4$  11. plane om.  $h, 2(a^1), to\phi g$  rem dic.  $h, 2, l\delta$  eandem rem om.  $e$  12. nam — expolire om.  $2(a^1)$  id quod  $p\pi v$  id quidem quod  $e$  quidem om.  $\mu^1 rdl^4$  optinere  $1$  (obt.<sup>7</sup>  $\mu$ ),  $q^1$  (pr. m.) obtinere alias obtundere  $l^4$  optundere  $v$  obt. est aud.  $tgb$  aud. non est  $\varphi$  13. rem om.  $g$  commutare  $tr\phi l^3,^4vo^{13}, q^1$  (alt. m.)<sup>2</sup>,  $g,^3$  commutatione  $o$  commutabimus rem tripl.  $l^1vo^1q^1$ , Pith. commutare tripl.  $r^1$  commutatio fit tripl.  $a^2r^2\kappa vo^3c\varphi^{12}vg,^3$  15. cum res semel dicta  $hefl^3vo^2$  cum re  $s$ . dicta  $\mu a^2$  si cum r.  $s$ . dicta est  $l^2vo^{13}, q^2$  (sicut<sup>7</sup>). Lamb. (sit<sup>7</sup>) si cum r.  $s$ . e. dicta  $cbq^3, v$  (eadem<sup>7</sup>) verum aut  $h$  iterum ac  $o\varphi$  verbis om.  $\mu^1$  verb. quidem  $h$  16. valeant  $l^3$  val. eadem  $h$  val. eandem rem  $o$  val. eadem re  $g$  val. eadem res  $\varsigma$  referetur  $h$  proferetur  $ep^2\mu^2ag$  proferretur  $p^1$  profertur  $\mu^1 dl^4vo^2$  proferemus  $o$  18. augetur  $l^4vo^2q^2\delta$  augetur  $r\varphi^3$  adaugetur  $l^1$  incolom.  $h\pi\mu$  19. erat  $\pi\mu ldl^2q^2$  praedito  $t$  praed. om.  $dl^4$

men sibi pro fortunis rei publicae fugiendum putabit et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimissionem. pronuntiando commutabimus, si quom in sermone tum in acrimonia tum in alio atque alio genere vocis atque gestus eadem verbis commutando pronuntiationem quoque vehementius immutabimus. hoc neque commodissime scribi potest, neque parum est apertum, qua re non eget exempli. tertium genus est commutationis, quod tractando conficietur, si sententiam traiciemus XLIII aut ad sermocinationem aut exsuscitationem: sermocinatione — de qua planius paulo post suo loco dicemus, nunc breviter, ad hanc rem quod satis sit, attingemus — *in qua* constituetur alienius personae oratio adcommodata ad dignitatem, hoc modo, ut, quo facilius res cognosci possit, 15 ne ab eadem sententia recedamus: sapiens omnia rei publicae causa suscipienda pericula putabit, saepe ipse secum loquetur: non mihi soli, set etiam atque adeo multo potius natus sum patriae: vita, quae fato debetur, saluti patriae potissimum solvatur: aluit haec me, tute atque honeste pro- 20 duxit usque ad hanc aetatem, munit meas rationes bonis

1. esse sibi  $g$  futuris  $h$  fugiendum  $p$  putavit  $hp^1\pi d\varrho^2$   
 2. per pat.  $h$  studiose agat  $\mu$  st. laboret  $e$  3. diminutionem  $e$   
 4. si tum  $\varphi c.P$  agr.  $\mu$  tum al.  $\sigma\varphi$  5. atque al. om.  $r\delta$  aut gest.  $\mu$  eandem  $h$  verbis om.  $g$  6. pronuntiatione  $e, 2, \sigma\varphi h^{12}\varrho^{12}g$  vehementer  $\varphi$  immutabimus  $\mu^2 a^2, 3$  comm.  $\varrho^{12}r\varphi g$  immutabimus  $hp\pi$  immutaremus  $\mu^1$  immutaverimus  $ca^1rd$  immutabimur  $t$  hoc quoque  $e$ , sc. non potest  $cl^2\varrho^{12}r, h\varrho^1$  ('haec') 7. commode  $p^3vo^2$  ap. est  $r$   
 8. exempli  $cc$  exemplis  $h\mu^1$  exemplum  $p^1$  exemplo  $p^2u^2ato\varphi g, 1ox, Lamb.$  est gen.  $\sigma\varphi$  est om.  $b$  9. traiciemus  $e\pi\mu a^c$  trahemus  $\varphi$  10. aut exs.  $\pi a^2c\varphi$  aut ad exs.  $\xi$  suscit.  $\varrho^{12}$  sermocinationem  $h$  sermocinatione qua  $hp^1$  sermocinationem quam  $\pi p^2\mu a^1/p^3a^2vo^2$  sermocinatio est de qua  $a^2b$  serm. est quam  $tr\delta$  Sc.: sermocinatione — de qua 11. plenius  $a^2vo^3$  planius om.  $o$  paulo om.  $fl^2$  post volo quo die,  $h$  post dicemus  $ep\pi\mu^1dl^4$  loco add.  $a^2$  suo in loc. dic.  $\sigma\varphi$  die. suo loc.  $g$   
 12. ad h. rem qu.  $t$  ad rem hanc  $\varphi$  ad add.  $a^2$  qu. ad h. rem  $\xi$  13. al. pers. const.  $g$  14. ut om.  $d\varphi$  quod  $\mu$  recogn.  $hp\pi g$  15. sapiens omnia  $1, 2, rdl^1\varrho^1$  sap. qui omni.  $\xi(p^2a^2)$  peric. reip.  $c$   
 16. susc. putavit  $\mu\varrho^2$  loquetur  $hep^2\mu^2, 2, \varrho^3$  loquitur  $\xi (\pi)$  17. multo om.  $b$  18. ut vit.  $t$  facto  $hp^1\pi\mu^1\varrho^1$  19. aliud  $h\pi\mu^1a^1$  haec om.  $\mu^1$  perduxit  $h$  20. aetatem suprasc.  $e$  munit  $1, a^1\varrho^{12}\delta$  munit  $f$  munit  $a^2vo^1hovg$  munium  $t$  in eas  $\pi$  me has  $h, 2, (a^1)$  me

legibus optimis moribus honestissimis disciplinis. quid est, quod satis ei persolvi possit, unde haec acceperis? *qua re si haec loquitur secum sapiens saepe, ergo in periculis rei publicae nullum ipse periculum fugiet.* item mutatur res tractando, si traducitur ad exsuscitationem, quom et nos commoti dicere videmur, et auditoris animum commovemus, sic: quis est tam tenui et prava ratione praeditus, cuius animus tantis angustiiis invidiae continetur, qui non hunc hominem studiosissime laudet et sapientissimum iudicet, qui pro salute patriae pro incolunitate civitatis pro rei publicae fortunis quamvis magnum atque atrox periculum studiose suscipiat et lubenter subeat? equidem hunc hominem magis cupio satis laudare quam possum, idemque hoc certo scio vobis omnibus usu venire. *eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus: verbis pronuntiando tractando, set tractando dupliciter: sermone et exsuscitatione.* set de eadem re quom dicemus, pluribus utemur commutationibus; nam quom rem simpliciter pronuntiaverimus, rationem poterimus subicere; deinde dupliciter vel sine rationibus vel cum rationibus pronuntiare; deinde adferre contrarium —

ad has  $l^3vo^1$  mea ratio  $\mu^1$  has rationes  $\mu^2$  1. moribus opt.  $trq^3$  mor. om.  $hp\pi\mu a^1$  disc. hon.  $o\varphi$  hon. om.  $hp\pi\mu, 2, (a^1), r\delta$  quod est qu.  $b$  2. qu. ei s. a me  $g$  quod a me satis ei  $\xi$  Se.: quod satis haec om.  $g$  accipies  $1, 2(a^1), l^3q^1$  accepi  $o\varphi$  accepta sunt  $\xi$  Se.: acceperis quare  $e$  quare haec  $ovo^3, 3, Pith.$  qu. hoc  $e\varphi$  in haec  $gr^{12}$   $p\pi\mu^2, 2, vo^2$  ut haec  $\mu^1$  inde  $h$  inde haec  $dl^4$  et haec  $q^{12}$  item haec  $txl^1$   $vo^1g$  Se.: qua re si quare—sapiens om.  $rl^3\delta$  3. loquitur  $hp\pi\mu/tdg\varphi$  ergo  $\pi$  ego  $\xi$  4. fugi. Et item  $h\pi$  fugi et item  $pfl$  fugi. item  $\xi$  5. ad susc.  $1, 2(a^1), b$  videmur  $q^2$  videamur  $\xi$  6. si quis  $\pi$  an. sic  $\varphi$  7. pro- vocatione  $hp\pi\mu, 2(a^1), q^1$  cogitatione  $\xi$  Se.: et prava ratione praedito  $t$  8. studiose  $a^1$  studentissime  $h$  10. incolom.  $h\pi\mu ag$  pro rei<sup>9</sup>.  $e$  (sic add.  $p e^2$ ) 11. studiosissime  $tl^2vo^{13}q^{123}$  suscipiat  $e^1$  subeat  $e^2$  et lib. sub. om.  $e$  12. laudem  $r$  possim  $trvo^2bq^3$  13. idque hoc  $l^1$  certe  $2, to\varphi b q^3vg, ^4O$  casu  $e$  ausu  $hp^1\pi\mu^1f^2$  14. dicundo  $p\mu^1t$  reb. comm.  $o$  15. verbis exsuscitatur  $\mu$  tractando dupl.  $1, a^1, cbq^1g$  tr. sed tractando dupl.  $\xi(\mu^2a^2)$  sed om.  $\pi o$  (non  $\varphi$ ) 16. et exsusc. add.  $\mu^2$  om.  $h\pi$  ead. de re  $\varphi$  de add.  $\mu^2$  17. dixim.  $b$  plurimis  $h\pi\mu$   $ft\varphi dl^{124}vo^2cb$  18. simplicem  $tq^3$  pronuntiarem  $hp^1\mu^1$  pronuncia- verimus  $\mu^2q^3$  pronunciarimus  $\pi$  19. duplicem  $hp\mu^2t\varphi r q^{123}v$  duplicem sententiam  $o$ . Lamb.? vel actionibus pron.  $\pi$  20. sententiam pron.  $\varphi v$  pronuntiationem  $p^2$  pron. om.  $\delta$  afferte  $\pi$

de quibus omnibus diximus in verborum exornatione —  
 deinde simile et exemplum — de quo suo loco plura di-  
 cemus — deinde conclusionem; *de qua in secundo libro, quae*  
*opus fuerunt, diximus, demonstrantes, argumentationem quem*  
 XLIV *ad modum concludere oporteat: in hoc libro docuimus, cuius*  
 6 *modi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est. ergo hu-*  
*ius modi vehementer ornata poterit esse expolitio, quae constabit*  
*ex frequentibus exornationibus verborum et sententiarum hoc*  
 modo, *igitur septem partibus tractabitur* ut ab eiusdem sen-  
 10 tentiae non recedamus exemplo: *ut scire possis, quam facile*  
*praeceptione rhetoricae res simplex multiplici ratione tractetur*  
 57 sapiens nullum pro re publica periculum vitabit; ideo quod  
 saepe fit, ut, qui pro re publica perire noluerit, necessario cum  
 re publica pereat, et, quoniam omnia sunt commoda a patria  
 15 accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est.  
 ergo qui fugiunt id periculum, quod pro re publica subeundum  
 est, stulte faciunt: nam neque effugere incommoda possunt  
 et ingrati in civitatem reperiuntur; at qui patriae pericula suo  
 periculo excipiunt, hi sapientes putandi sunt, quom et eum  
 20 quem debent, honorem rei publicae reddunt et pro multis pe-  
 rire malunt quam cum multis. etenim vehementer est iniquom  
 vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservave-

1. exornatione *het* exornationibus  $\xi$  ex. verb.  $\pi$  2. simile exempl.  
*hftwo*<sup>1</sup> $\varrho$ <sup>2</sup> sim. ut exempl.  $\mu$ <sup>1</sup> de quo loco  $\mu$ <sup>1</sup> pl. suo loc. *o\phi*  
 3. in quo op. fuerat *hu*<sup>2</sup>, $2(a^1)$  qu. op. fuerit  $\varphi$  4. argumentatione *e*  
 argumentationes *a*<sup>2</sup> $o\phi\varrho$ <sup>1</sup> $2gb$ ,<sup>5</sup>*O* arg. om.  $\varrho$ <sup>3</sup>*v* 5. et in hoc *vo*<sup>2</sup> $c\varrho$ <sup>2</sup> $3h$   
 et hoc in *l*<sup>2</sup> doc. in hoc lib. *h* dixim. *o* 6. esset om.  $a^1$  conclusio *l*<sup>2</sup>*g*  
 conclusionis  $\mu$ <sup>2</sup> $a^1$ *vo*<sup>2</sup> 7. politio *l*, $a^1$  8. exorn. om.  $\mu$ <sup>1</sup> ex verb. *heo\phi\gamma*  
 verb. ex  $\xi$  atque sent.  $\varphi$  hoc modo om. *dl*<sup>4</sup> 9. tractatur *e* ut ab  
*gr*<sup>2</sup> $\mu$ <sup>1</sup>*vo*<sup>2</sup> $\varrho$ <sup>3</sup> Lamb. et ab  $\xi$  10. recedemus *dl*<sup>13</sup>, $\varrho$ <sup>1</sup>(alt. m.) $\varphi$  facili  
 pere. *dl*<sup>4</sup>*bg\varrho*<sup>1</sup> $\varphi$  11. rethorica  $\mu$ <sup>2</sup>*vo*<sup>2</sup> $l$ <sup>3</sup> $\varphi$  res om.  $\varrho$ <sup>2</sup> tractetur *a*<sup>2</sup>*r*  
*dl*<sup>4</sup>*h* tractatur  $\xi$  12. vitavit  $\pi$  vit. per *tr* ideoque saepe *o* 13.  
 fit ut om. *hp\pi\mu*, $2(a^1)$ ,*dl*<sup>1</sup>*vo*<sup>2</sup> ut om. *e* qui cum *t* cum  $\xi$  Sc.: qui  
 ipse pro  $l$ <sup>3</sup> propter R. P. *e* vol. *ce* necessario cum *ea*<sup>2</sup>, $c\varrho$ <sup>2</sup>*v*, $3$  neces-  
 se erit cum *hp\pi\mu*, $2,trl$ <sup>3</sup>*vo*<sup>2</sup> $\varrho$ <sup>1</sup> necesse est cum *l*<sup>4</sup> necessario erit cum *l*<sup>1</sup> $\varrho$ <sup>3</sup> $\varphi$   
 14. at qu. *o\phi* quoniam om. *t* omn. sunt *he\pi\gamma* omn. comm. sunt *o\phi* sunt  
 o. comm.  $\xi$  commoda patr. *hp\mu*, $2(a^1)$ ,*l*<sup>4</sup> 15. celebrandum  $r$ <sup>1</sup> 16. publi-  
 ca om. *h* 17. namque effug. *e* effug.  $\varphi$  eff. id poss. *dl*<sup>4</sup>*e* 18. in civitatem  
 $\delta$  in civitate  $\xi$  19. excipiunt *d* expetant *hp*<sup>1</sup> $\pi$  expectans  $\mu$ <sup>1</sup> expetunt  
 $\xi(\mu$ <sup>2</sup>) hi om. *g* hii  $\varrho$ <sup>1</sup> $3v\delta$  ii  $\varphi$  eum et enim *f* qui et *t* quia et  $\varphi$   
 et om. *h* 20. habent debent *b* (sic) 21. inimicum *h\mu*<sup>1</sup> 22. coeptam *h*

ris, naturae, quom cogat, reddere patriae, quom roget, non dare; et quom possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum, pro re publica, in qua et hi et illud sanctissimum patriae nomen 5 continetur, nolle in discrimen venire. itaque uti contemnendus est, qui in naufragio neminem quam se mavult incolumem, ita est vituperandus, qui in rei publicae discrimine suae plus quam communi saluti consulit: nave enim fracta multi incolumes fuerunt; ex naufragio patriae salvus nemo potest 10 enatare: quod mihi bene videtur Decius intellexisse, qui se devovisse dicitur et pro legionibus in hostis immisisse medios: amisit vitam, at non perdidit; re enim vili carissimam et parva maximam redemit: vitam dedit, accepit patriam; amisit animam, potitus est gloriam, quae cum summa laude 15

conservaveris *a<sup>2</sup>cgφ*, Lamb. 1. natura  $\mu^2, 2, c$  patria *a* rogat  $\mu^2, 2, toq^2$   
 2. et om. *h* 3. male  $\overset{a}{\pi}$  per *b* (sic) ign. 1. ign. vivere et cum  $\varsigma$   
 4. parent. cet. *ha<sup>1</sup>q<sup>2</sup>* obire per.  $p^2$  adire peric. *h\mu^2a<sup>1</sup>q<sup>1</sup>* adire *e\pi\mu<sup>1</sup>*  
 ad. per. velis  $\varsigma$  5. in qualibet *b* (sic) in qua et hic ill.  $\pi$  in qua haec  
 illud *he* in quae et haec ill.  $\mu$  in qua haec et ill.  $q^2$  in qua et hoc et ill.  
*cφv*, Lamb. Sc.: in qua et hi et illud premonē  $\hbar$  patromonem  
 $p^1$  paromonem  $\pi$  paromonem *e* patriae nomen  $p^2, \mu^2$  (ex eras.) nomen  
 patr.  $\varsigma$  6. continentur Ern. — Orell. ita uti *hep\pi d* itaque ut *t*  
 7. est is qui  $l^4$  in naufragio  $l^3$  in navigando *cφ\phi b l^2 Vg, q^1* (alt. m.: 'ig-  
 navia' pr. m.) in navigio  $\varsigma$  navem se quam *f* se quam navem  $\phi$  navem  
 quam se  $\varsigma$  ('navium'  $\mu^2 ad l^2 c q^1, 2, 3$  'navium'  $l^3$ ) Sc.: neminem q. se  
 incolom. *h\pi\mu ab* 8. ita est  $\phi$  item vit.  $1, a^1$  ita  $\varsigma$  vituperandus  
 $1, 2(a^1)$ , Lamb. vitup. est  $\varsigma$  in re  $p. \mu$  discrimini  $\mu^2 a$  suae sal.  
 pl. q. comm. *e* 9. communis salutis *h* navi *e\mu ad l^1 b q^1 2 3 v* 10.  
 incolom. *ab* fuerunt  $1, 2(a^1), dl^1 4 vo^2 \phi$  fuerint  $\mu^2 t$  effugerunt  $l^3$  ie-  
 runt *o* evadere *g* evaserunt  $\varsigma$  salv. om. *f* salvusne  $\pi$  11. vid.  
 bene *t* detius *e\mu* 12. dic. pro leg. et se *cbl^2 v* dic. p. leg. se et  
 $q^{13}$  pro re legionibus *h, \mu* ('relig.') pr. legibus *rb* hostis *h* im-  
 misisse *\mu ac q^2 v b* immisit *h* misisse  $l^1 3 q^1$  intulisse  $l^2$  se immis. *to\phi*  
 medius *e* 13. amisit *h\pi\mu, 2(a^1)t* unde am.  $\varsigma$  (*e*) an non. *h\pi*  
 aut non  $\mu$  (sic) re enim vilissima et parva max. *h\pi\mu, u^1* ('ex parv.'),  $2$   
 ( $\dot{a}^1$ ), *tr l^3 vo^2 3* re en. vil. certam et p. max. *a^2 cbl^2 vo^1* re en. vil. et parva  
 certam et maximam *e\delta*. Pith.<sup>2</sup> *ox* re en. pro vil. et parv. maxim.  $q^{13} \phi, o$   
 ('et max.') re en. pro vilissima caram pro p. max.  $q^2$  re enim vili  
 carissimam et parva maximam Klotz 14. vitam dedit  $1, 2, to\phi r$   
 $q^{13} \delta$  ded. vit.  $\varsigma$  15. gloriam *p\pi\mu^1 k f r e b* gloria  $\varsigma$

prodita vetustate cotidie magis enitescit. quod si pro re  
 puplica decere accedere periculum et ratione demonstratum  
 est et exemplo conprobatum, ii sapientes sunt existimandi,  
 58 qui nullum pro salute patriae periculum vitant. in his igi-  
 5 tur generibus expolitio vorsatur, de qua producti sumus, ut  
 plura diceremus, quod non modo, quom causam dicimus, ad-  
 iuvat et exornat orationem, set multo maxime per eam exer-  
 ceemur ad elocutionis facultatem. *qua re conveniet extra  
 causam in exercendo rationes adhibere expolitiois, in dicendo  
 10 uti, quom exornabimus argumentationem, qua de re diximus in  
 libro secundo.*

Conmoratio est, quom in loco firmissimo, quo tota causa  
 continetur, manetur diutius et eodem saepius reditur. haec  
 uti maxime conveniet et id est oratoris boni maxime pro-  
 15 prium; non enim datur auditori potestas animum de re fir-  
 missima demovendi. huic exemplum satis idoneum subici  
 non potuit, propterea quod hic locus non est a tota causa  
 separatus, sicuti membrum aliquod, set tanquam sanguis per-  
 fusus est per totum corpus orationis.

XLV Contentio est, per quam contraria referuntur. ea est in  
 21 verborum exornationibus, ut ante docuimus, huius modi: ini-  
 micis te placabilem, amicis inexorabilem praebes; in senten-  
 tiarum huius modi: vos huius incommodis lugetis, iste rei  
 puplicae calamitate laetatur; vos vestris fortunis diffiditis,

1. praedita  $p^2$  venust.  $ep\pi\mu d l^1$  vel venust.  $f l^2 q^3$  et ven.  $\delta$  coll. *eat*  
 mag. cot. *cbg* 2. decere acc.  $1(p^1)a^1d$  ('dicere'  $h\mu^1$ ) decet acc.  $l^1$  (alt. m.),  
 $vo^2$  debere acc.  $p^2\mu^2, 2.t^1q^1\delta$  decere suscipere  $h l^2 vo^1 c q^2 g$  debere susce-  
 $vo^3 q^3 v$  periculo *ed* ad periculum  $\mu^2, 2.t\phi r^1 q^1 \delta$  3. est exempl.  $h q^2$   
 compr. quare  $ebgcq^1$  (alt. m.)<sup>23</sup> hi  $h p \pi \mu a t o b q^1$  hii  $\phi g g e^2 \delta$  in *f* extimandi  
 $\mu^1$  4. igitur om.  $t q^1 \delta v$  5. de om. *f* 7. multa *h* 8. conveniet *t*  
 9. in exercenda ratione *b* rationis *h* 10. ut iam exornatione *h* uti  
 cum exornatione  $p\mu, 2.r l^1 \delta q^1 \delta g$  uti cum exornabimus *et* uti cum exor-  
 nationibus  $\pi vo^2$  argumentatione *C* ('et arg.'  $l^1$ ) qua de re *h* de  
 qua re  $\xi(\pi)$  11. in sec. libro  $obgq^1 \delta v$  12. in libro firm. a quo *h*  
 14. conveniet  $h q^1 \delta v$  idem or.  $h q^2$  or. boni est  $o\phi$  15. dare  $\pi$   
 16. dimov.  $\mu^2, 2.t$  hinc *t* subici  $\pi \mu a c q^1$  17. non statutũ  $\tilde{e}$  *h* non  
 statuta  $\pi$  est tota  $\mu^1$  18. separatos  $\pi$  sicut *v. Lamb.* illi quod  
 $h p^1$  profusus  $e\mu q^1$  20. referentur  $h e p \pi$  haec est  $\pi$  21. diximus  
 $t\lambda g q^1 \delta v, 3$  hoc modo  $\delta$  inim. — huiusm. om.  $a^1 f q^2$  22. te in-  
 exor.  $\phi$  23. hoc modo  $\delta$  huiusmodi  $h q^3$  vos estis huius *b* |  
 incommodum *e* 24. fortitudinibus  $\mu^2, 2(a^1)$

iste solus suis eo magis confidit. inter haec duo contentio-  
nis genera hoc interest: illud ex verbis celeriter relatis con-  
stat, hic sententiae contrariae ex comparatione referantur  
oportet.

Similitudo est oratio traducens ad rem quamquam ali- 59  
quid ex re dispari simile. ea sumitur aut ornandi causa aut 6  
probandi aut apertius dicendi aut ante oculos ponendi. quo  
modo quattuor de causis sumitur, item quattuor modis dici-  
tur: per contrarium per negationem per conlationem per bre-  
vitatē. ad unam quamque sumendae causam similitudinis 10  
adaccommodabimus singulos modos pronuntiandi: ornandi XLVI  
causa sumitur *per contrarium* sic: non enim, quem ad mo-  
dum in palaestra, qui taedas candentis accipit, celerior est  
in cursu continuo quam ille, qui tradit, item melior imperator  
novus, qui accipit exercitum, quam ille, qui decedit, prop- 15  
terea quod defatigatus cursor integro facem, hic peritus impe-  
rator inperito exercitum tradit. hoc sine simili satis plane  
et perspicue et probabiliter hoc modo dicitur: minus bonos  
imperatores a melioribus exercitus accipere solere; set or-  
nandi causa simile sumptum est, ut orationi quaedam digni- 20  
tas comparetur; dictum autem est per contrarium: nam  
tum similitudo sumitur per contrarium, quom ei rei, quam

1. condit *h* suis om. 2(*a*<sup>1</sup>) contentionis *h* contentionum  $\xi$  2. gen.  
cont. *tv* quod illud  $\sigma\phi\phi^1$  in verbis *b* 3. hoc *h*<sup>2</sup> hoc autem *f* contr.  
sent.  $cbq^{12v}$  et comp.  $\mu^1$  referatur *h* prof.  $\phi$  6. extra disp. *h*  
disp. similitudine *r* exorandi *e* orandi  $\mu$  7. ap. discendi  $h\pi\mu^1$  pon.  
quom.  $he\pi\tau\alpha\theta q^1\delta$  pon. quom. autem  $\sigma\phi$  pon. et quom.  $\xi$  8. de quat.  
*l*<sup>3</sup> item 1,2 (*a*<sup>1</sup>) ita  $\xi$  9. quae contr. *h* per conl. per brev.  
 $l.v\phi b\epsilon q^2v g$  ('conlocationem' *h* 'conlutionem'  $\pi$ ) per br. per coll.  $\xi$   
10. sumendi  $hl^4q^2$  sumendam  $vo^{13}cgv,3$  sumende *a*<sup>1</sup> 11. orandi *f*  
12. et per contr. dicitur sic  $l^{12}vo^1,q^3$  ('sic dic.') et contr. sic dic. *e* quod  
per contr. sic dic.  $bvo^3$  13. in palaest. *p*<sup>1</sup> in palam est  $\pi p^2\mu.2(a^1)$ .  
 $q^1$ (pr. m.) est qui *ev* candentes  $p^2\pi^2ktzrb$  cadentes 1,2, $vo^1$ (pr. m.)  
calentes  $q^1$  cardentes *l*<sup>1</sup> ardentēs  $\xi$ (Lamb.) est om. 2,*v* 14. cont. om. *t*  
qui om. *h* item 1,2(*a*<sup>1</sup>) ita  $\xi$  mel. est *o* inp. *g* 15. exere.  
acc.  $\mu$  dedit *t* deducit *z* 16. cursor om. *b* facem dat. *r* imp.  
om. *h* 17. ita hoc *o* 18. duci *h* hoc no. dicitur 1(*p*<sup>1</sup>), $tLvo^{13}bcq^123v$   
dici potuit hoc modo  $\xi(p^2)$ , dici potuit hoc modo dicitur  $\phi$ ) 19. exere-  
citurum  $\mu^1ar$ ,Lamb. ordinandi  $\mu r$  20. dign. qu.  $\sigma\phi$ .Lamb. 21. comp.  
*hc* compararetur  $^1\omega x$  accommodetur  $\sigma\phi$  autem est 1, $\phi b q^{12}$  est aut.  $\xi$   
22. tunc *E*

nos probamus, aliquam rem negamus esse similem. *ut paulo ante, quom de cursoribus asserebatur. per negationem dicitur* probandi causa hoc modo: neque equos indomitus, quamvis bene natura compositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire. hoc probabilius factum est, quod magis est veri simile, non posse virtutem sine doctrina comparari, quoniam ne equos quidem indomitus idoneus possit esse; *ergo sumptum est probandi* dictum est autem per negationem; id enim perspicuum est de primo similitudinis verbo. *apertius dicendi causa simile dicitur per breviter* hoc modo: in amicitia gerenda sicut in certamine currendi non ita convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, venire possis, set ut productus studio et viribus ultra facile procurras. nam hoc simile est sumptum, ut apertius intellegatur, mala ratione facere, qui reprehendant eos, qui verbi causa post mortem amici liberos eius custodiunt, propterea quod in cursore tantum velocitatis esse oporteat, ut celeratur ultra finem, in amico tantum benivolentiae, ut ultra quam amicus sentire possit, procurrat *amici-*

1. nos om.  $q$  comp.  $q$  2. asserebatur 1,2,  $tr^{111}q^1dy$  differens  $vo^2$  asserebatur  $\xi$  dicitur  $hoqr$  3. sit comp.  $q$  idoneus potest esse ad eas ut. et aptus  $a^2hl^2ecq^{12}$  id. p. e. et apt. a. e. ut.  $oq$  et id. et apt. ad illas ut. p. esse  $vo^1$  et apt. et id. e. p. ad eas ut.  $vo^2$  6. venire  $oqr$  7. ac mag. ver.  $q$  veris. est  $o$  est om.  $q$  posset  $b$  8. quandoquidem  $l^1vo^1$  quidem  $b$  quemadmodum  $l^2x$  ne eq. quidem  $hep$  nec eq. quidem  $\xi$  quidem nec idem.  $b$  9. scriptum  $f$  est hoc  $p^2$  10. dictum est per  $ob$  deinde autem per  $d$  id cum persp.  $hep\pi gr^{12}/q^1$  id. tum persp.  $\mu$  11. apertius dicendi causa simile dicitur per breviter  $etol^{12}q$  (sumitur similitudo) sumetur et a. d. e. s. d. p. brev.  $lp, \pi$  (dicitur)  $\mu^1dl^1vo^2eq^1$  sum. et a. p. d. similitudo d. p. brev.  $\mu^2a^1f$  sum. ap. d. e. simile d. p. br.  $gr^{12}$  sum. et ap. d. e. s. d. autem p. brev.  $\xi$  (Lamb.) 12. gerenda  $tr^{12}vo^1q^1$  13. sic in  $h$  14. nec. est  $q$  pervenire  $E$  producto  $a^2r, 3$  15. ultra  $C$  perc.  $ho$  est sim.  $bcq^{122}v$  s. est sumptum Schütz est  $\xi$  16. et ut om.  $\mu$  malam rationem  $q$  rat. facile  $h\pi$  eum qui reprehendat  $a^2r^2oqvo^{13}q^2v, 3, \text{Lamb.}$  17. am. libere sententiae cust.  $h$  18. custodiunt  $\mu^1$  quod et in cursore — et in amico  $vo^{13}q^2vc, 3$  qu. et in cursione  $l^1$  qu. in cursorem  $ep^1$  debeat esse  $g$  19. studium ut eff.  $fr$  usque ad finem  $\mu^2, 2, trq^1vo^2q^1v, 3$  in am. — studio om.  $t$  in amicitia  $a^2l^3oq$  benivolentiam  $h$  ben. studium ut ultra quam quod ami-

*tiae studio.* dictum autem *simile* est per brevitatem; non enim ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, set utraque res coniuncte et confuse comparata. ante oculos ponendi *negoti* causa *sumetur similitudo, quom dicitur per conlationem* sic: uti citharoedus, quom prodierit optime vestitus, 5 pallam inauratam indutus, cum chlamyde purpurea variis coloribus intexta et cum corona magna fulgentibus gemmis inluminata, citharam tenens exornatissimam auro et ebore distinctam, ipse praeterea forma et specie sit et statura adposita ad dignitatem, si, quom magnam populo commoverit 10 his rebus expectationem, repente silentio facto vocem mittat acerbissimam cum turpissimo corporis motu, quo melius ornatus et magis fuerit expectatus, eo magis derisus et contemptus cicitur; item, si quis in excelso loco et in magnis ac locupletibus copiis conlocatus fortunae muneribus et natura 15 commodis omnibus abundabit, si virtutis et artium, quae magistræ sunt virtutis, egebit, quo magis ceteris rebus erit copiosus et industrius expectatus, eo vehementius derisus

cus sentire possit procurrat amicitiae studio  $a^2 r^2 v o^3 v o \varphi \varphi \varphi^1 3 b$  ben. studium ut efferatur ultra finem  $\mu^2 f$  pal. <sup>46</sup> bruil.  $r^1 d l^{13} 4 v o^2 y \delta$  ben. studio (cett. om.)  $h e p u^1$  ben. studium (cett. om.)  $\pi a^1$  1. est autem sim. *hoby* autem est sim. *e* 2. utraque — pronuciata *e* utraque — pronuciatae  $a^2 t g h l^2 v o^1 3 \varphi^1$  (alt. m.) <sup>2</sup> v. Lamb. 3. comp. est  $\sigma \varphi l^3 \varphi^3$  4. sumitur *h* sumpta *p* sim. dicitur  $h a^1$  sim. dicitur  $p \pi$  sim. ut dicitur *f* sim. cum die. *rbg* cum die. om.  $\sigma \varphi l^3, \varphi^1$  (alt. m.) 6. pallam inauratam  $e p \pi v o^2$  palâ inaurata *h* palla inaur.  $\xi$  inductus *p* induitur  $h e \pi$  induta  $\varphi^3$  cum clamidem purpuream *ep* cuculâ id est purpuream *h* cum clamide purp.  $\pi$  variis corporis l 7. sint texta *h* coronâ magnâ fulg. *h* corona magna fulg.  $e p \pi \mu, 2. l \delta$  cor. magna magnis fulg.  $l \delta, \varphi^1$  (pr. m.) cor. aur. magnis  $\xi$  ( $\varphi^1$  [alt. m.]  $a^2$ ) fulg. gemm. om.  $l^1$  inluminatâ *h* 9. forma sp.  $\pi$  adp.  $\mu^1$  10. ad om.  $\mu^1$  populi  $\varphi^2 3 v$  magno populo in comitiis rebus  $\pi$  cum uorticis rebus *h*

comitiore reb. *e* commorit iis reb. *p* cūritis reb.  $\mu^1$  commoverit his reb.  $\mu^2 \varphi$  11. voc. mittat  $1, 2(a^1), \sigma \varphi$  voc. emittat  $\xi$  (mutat<sup>2</sup> *r*) 12. acerruiss. *h* sit orn.  $v o^1$  orn. sit et  $e b l^2$  exorn. sit et  $v o^3$  13. fuerit et magis *g* except.  $h \pi \mu a^1$  14. deicitur  $\mu$  ita  $\varphi$  15. et locupl.  $t \delta g$  et in loc.  $\varphi^3$  conlatis  $\mu^1$  16. omnib. om.  $l l l^{34}$  abundavit *ha* abundaverit  $r \varphi^3$  virtutis et art. om.  $\mu$  et artium quae virt. om.  $h \pi a^1 f$  17. mag. non sunt  $\pi$  magistræ om.  $a^1 g$  sunt tegebit  $h p^1$  sumptibus egeb.  $p^2 \mu^2 / t$  sunt virtutis eg.  $\varphi$  sumptibus egeb. *a* (sic) 18. copiosius *t* industrius  $\mu, 2, l^1 \varphi^1$  industriis  $h e p \pi k$  industris  $l^1 v o^1 3$

et contemptus ex omni conventu bonorum eicietur. hoc simile exornatione utriusque rei, alterius inertiae *artificis* alterius stultitia simili ratione conlata, sub aspectus omnium rem  
 XLVIII 61 subiecit; dictum autem est per conlationem, propterea  
 5 quod proposita similitudine paria sunt omnia relata.

In similibus observare oportebit diligenter, ut, quom rem referamus similem, cuius rei causa similitudinem adtulerimus, verba ad similitudinem habeamus accommodata. id est huius modi: ita ut hirundines aestivo tempore praesto sunt,  
 10 frigore pulsae recedunt. . . ex eadem similitudine nunc per translationem verba sumimus: item falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt; simul atque hiemem fortunae viderunt, devolant omnes. set inventio similiarum facilis erit, si qui sibi omnis res animantis et inanimas, mutas et eloquentis,  
 15 lis, feras et mansuetas, terrestres et maritimas, artificiosas et

industriis  $a^2r$  illustris  $\xi$  et exceptatus  $1,2,dl^4q^1$  (pr. m.) ('ceptatus'  $a^1$ ) et acceptatus  $q^1$  et expect.  $b,q^1$  (alt. m.) $^2q$  et expect.  $a^2v$  Scilicet: industrius expectatus. axc. qualis evaderet ('evadet'  $p\pi$ ) 1. hac simile e hoc simili  $h,q^2$  2 per exornationem  $oq$  rei om.  $hp^2(a^1)t,q^1$  (pr. m.) alt. inertiae artificis a. stultitia  $p\pi k$  alt. inertia artificis a. stultitiae h alt. inertiae a. a. stulticie  $\mu,q^1$  (pr. m.) alt. inertia a. a. stultitia  $l^1vo^2$  alt. inertiae artificis scilicet a. stultitiae  $\mu^2,2(a^1),t$  ('stultitia') alt. ineptia al. stultitia  $l^1$  alt. inertiae et alt. stultitiae  $q$  alt. inscientia artificii alt. stultitiae  $ea^2gd$  alt. i. a. a. stultitia  $evb$  alt. inscientiae a. a. stulticie  $q^1$  (alt. m.) alt. inse. a. atque a. stultitiae  $d$  alt. i. a. a. alteriusque stultitiae  $l^4$  a. inscitia a. a. stult.  $vo^1q^3$  3. colloc.  $q^1vg$  aspectus  $h^2pkarl^{13}l^7cq^{12}vg,3$  aspectu  $h^1e\pi dl^4oq$  aspectum  $\xi$  res  $\mu^1$  omnem rem  $fdl^{14}$  4. subiecit  $ebq^1$  subiecit  $l^2vo^1q^2$  subiecit  $d$  propt. om.  $dl^4$  5. posita  $a^1cq^3$  appositita  $oq$  in similitudinibus  $eoq^{13}vo^1cq^2g,3$  insimilitudine  $q^1$  6. dilig. op.  $q$  7. referamus  $cu$  ferebamus  $hp^1\pi$  asseramus  $q^23$  afferamus  $\xi$  causam  $h$  8. verba quoque  $\mu^2,2,voq^{13}vo^{12}$  9. erunt.  $pu$  irund.  $h,2,q$  10. frigore pulsa  $h$  et ex  $dl^4oq^23$  11. sumuntur falsi  $h$  item  $1,2,\delta$  ita  $\xi$  serere novitatem  $h$  12. sunt si ventum atque  $\pi$  sunt si nives atque  $a^1f,dl^4q^3$  ('nivem') fort. hiem.  $gq^2$  viderunt  $hp\pi\mu^1r$  viderint  $\xi$  13. si qui  $e$  si quid  $\pi$  si quisque  $h$  si quis  $\xi$  14. sibi om.  $oq$  res om.  $vo^2v$  anim. res  $r$  animantes et inanimas  $p\pi$  animantes et inanimantes  $hka,2(a^1),dl^4\delta$  ('atque')  $^1oax$  animatas inanimatas  $e$  animatas et inanimatas  $\xi$  ('et inanim.' om.  $vo^3q$ ) et loq.  $E$  15. terrestres maritimas  $e\pi$  terr. et mar.  $e$  terr. cetes mar.  $p$  terrestres cetis maritimas  $h$  terr. coetus et maritimas  $\mu a^1$  terr. celestibus marit.  $f$  terr. celestes et mar.  $dl^4\delta,^3$  (om. 'et') terr. et cel. mar.  $q$  cel. terr. mar.  $og,r$  ('et mar.') cel. et terr. et mar.  $a^2bq^{123}v$  artifi-